
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 246 del 07-11-2023 

 
 

OGGETTO: Fondo nazionale per il Sistema Integrato Servizi educativi per la prima l'infanzia 
di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65 - Annualità 2022. Liquidazione 
contributo alle famiglie, a sostegno delle spese sostenute per le rette di frequenza 
all'Asilo Nido comunale nell'Anno Educativo 2022/23. 

 
Visto il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65, di istituzione del Sistema integrato di educazione e istruzione dalla 
nascita sino a sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 – Fondo 
Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione 
Pluriennale; 
Atteso che con nota congiunta, prot. 49089 del 26/10/2022, sono state emanate dall’Assessorato 
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali e dall’Assessorato Regionale dell’Istruzione  le 
direttive per l’utilizzo del Fondo, dando nel contempo comunicazione del riparto delle somme ai 
Comuni;   
Che con la medesima nota sono state anche emanate le indicazioni attuative per i servizi per la 
prima infanzia, nonché quelle per la scuola dell’infanzia, cui i Comuni beneficiari del Fondo devono 
attenersi nell’elaborazione di un programma che riguardi le modalità di attuazione, l’entità delle 
somme destinate a ciascuna azione e gli obiettivi quali-quantitativi che si intendono raggiungere; 
Che le somme, programmate con determinazione n. 337 del 05.12.2022, secondo le direttive 
indicate dalle note assessoriali sopra richiamate, comprendono anche un contributo finalizzato 
all’abbattimento delle rette di compartecipazione pagate dalla famiglie che usufruiscono dell’Asilo 
nido comunale;  
Che le suddette somme sono state regolarmente impegnate con determinazione n. 128 del 
08.06.2023;  
Atteso che per l’erogazione del contributo vengono applicati i criteri di cui alla direttiva 10665/18 
che prevede un limite massimo di contributo di € 1.500,00, che sarà calcolato in percentuale alle 
rette pagate da ciascun utente e dovrà essere differenziato secondo le fasce di indicatore ISEE 
come segue:  

LIMITE INDICATORE ISEE PERCENTUALE RISPETTO 
 ALLA RETTA 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

da 0 a 8.000,00  euro 90% 
Da 8.001,00 a 16.000,00 euro 70% 
Da 16.001,00 a 24.000,00 euro 50% 
Da 24.001,00 a 36.000,00 euro 30% 
Oltre 36.001,00  0% 

 
Dato atto che sono state acquisite agli atti apposite dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà da 
parte degli utenti, in quanto il contributo non può essere cumulato con altri per analoghe finalità 
(es. voucher asili nido o "Bonus Asilo Nido);  
Visto il prospetto di ripartizione predisposto dall’Ufficio Servizi Educativi, riportante l’elenco dei 
beneficiari aventi diritto e l’importo del contributo riconoscibile, per un totale complessivo di € 
7.331,06;  
Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

SI PROPONE 
 

1. Per le finalità di cui in premessa, liquidare ai beneficiari di cui all’Allegato A) che costituisce 
parte integrante del presente atto, la somma a fianco di ciascuno segnata, quale contributo 
finalizzato alla riduzione delle rette di frequenza all’Asilo nido nell’anno educativo 2022/23. 

2. Non ammettere al contributo in oggetto gli utenti di cui all’Allegato B), che costituisce 
parte integrante del presente atto, per le motivazioni a fianco di ciascuno contenute. 

3. Imputare la spesa di € 7.331,06 scaturente dal presente provvedimento al cod. 
meccanografico 12.01-1.04.02.02.999, impegno n. 127/1, assunto con la citata 
determinazione n. 128 del 08.06.2023. 

4. Dare atto che i suddetti allegati A) e B) restano depositati nella versione integrale presso 
l’Ufficio Servizi educativi. 

5. In  conformità ai principi statutari ed alla L.R. 10/91, il presente atto, esecutivo e non 
soggetto a controllo, viene trasmesso al Servizio Finanziario unitamente al citato Allegato 
A) riportante a fianco di ciascun beneficiario l’importo spettante, per l’emissione dei 
relativi mandati di pagamento. 

6. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento secondo le norme vigenti nell’Ente e 
la pubblicazione degli  allegati A) e B)  con la limitazione dei dati personali degli utenti, in 
ottemperanza al Regolamento generale per la protezione dei dati (G.D.P.R. n. 679/2016. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 FRANCESCO GIARDINA 

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 
 
 

DETERMINAZIONE N. 243 del 08-11-2023 
Reg. Gen. N. 845 del 10-11-2023 

 
 

OGGETTO: Fondo nazionale per il Sistema Integrato Servizi educativi per la prima l'infanzia 
di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65 - Annualità 2022. Liquidazione 
contributo alle famiglie, a sostegno delle spese sostenute per le rette di frequenza 
all'Asilo Nido comunale nell'Anno Educativo 2022/23. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

Il Capo Settore 
 FRANCESCO GIARDINA 

 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI 

GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Liquidazione N.   613 del 09-11-2023 
Su Impegno N.   127 sub n.      1 del 19-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    128 1 S O SEGRETERIA AFFARI 
GENERA del 08-06-2023 avente per oggetto Impegno di spesa per attuazione del programma relativo al Sistema Integrato di servizi 
educativi per la prima infanzia di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65 - Annualità 2022. Servizi socio educativi per la prima 
infanzia fascia di eta' 0-3 anni 
CIG  
5° livello 12.01-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali 
Capitolo       6898 / Articolo       
ASSEGNAZIONE SOMME PER PROGETTI NEL CAMPO SOCIALE CAP, 823 E 
Causale Fondo nazionale per il Sistema Integrato Servizi educativi per la prima linfanzia di cui al decreto legislativo 13 

aprile 2017 n. 65 - Annualita 2022. Liquidazione contributo alle famiglie, a sostegno delle spese sostenute per 
le rette di frequenza allAsilo Nido comunale nellAnno Educativo 2022/23. 

Importo Euro 7.331,06 
 

 
Addì 10-11-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


